

§ 22

Projekt Asylboenden för ensamkommande barn som fyller 18 år

Ansökan om bidrag från Stockholms Stadsmission

Dnr 8.1.1-514/2017

Socialnämndens beslut

1. Stockholms Stadsmission beviljas 10,1 mkr för projekt *Asylboenden* för perioden 2017-07-01 till 2018-06-30.
2. Beslutet justeras omedelbart.

Särskilt uttalande

Vice ordföranden Andréa Ström m.fl. (M) lämnar följande särskilda uttalande

Ett stort antal unga människor har kommit till Sverige de senaste åren med önskan om att skapa sig en bättre framtid. År 2016 sökte 2 199 ensamkommande barn och ungdomar asyl i Sverige, varav 160 anvisades till Stockholms stad. År 2015 sökte 35 369 ensamkommande asyl i Sverige, varav 2 194 anvisades till Stockholms stad.

Migrationsverkets handläggningstider för att avgöra asylärenden för ensamkommande har i många fall dragit så mycket på tiden att

många ungdomar hinner fylla 18 år och bli myndiga innan beslut hinner fattas i deras ärenden. Det innebär att de riskerar att ryckas upp från gymnasiestudier och påbörjade vänskapsrelationer i Stockholm för att istället förflyttas till Migrationsverkets anläggningsboenden någon annanstans i Sverige. Att denna osäkerhet innebär en stress för många ensamkommande som närmar sig 18-årsdagen och ett avbräck i både asylprocess, etablering och integration är fullt förståeligt.

Att studier och påbörjad etablering på detta sätt avbryts och delas upp gynnar varken de individer som drabbas eller landet i stort. Vi ser därför positivt på att instanser på olika nivåer nu söker åtgärda detta systemfel där människor faller mellan stolarna i väntan på asylbesked. Det är bra att regeringen äntligen tagit situationen på allvar och skjuter till medel till Sveriges kommuner för att unga asylsökande ska få en asylsökningssprocess som inte innebär sociala omstarter eller avbrutna studier.

För att asylsystemet och kommunernas verksamhet ska fungera krävs dock en långsiktighet så att en hållbar planering både vad gäller ekonomiska förutsättningar och sociala omständigheter kan fungera. Den information som finns i föreliggande ärende lämnar ett antal viktiga frågor obesvarade.

Stockholms stad kommer retroaktivt att tilldelas 10,1 miljoner kronor av regeringen i kommunbidrag så att ensamkommande ungdomar som sökt asyl kan bo kvar i staden även efter det att de har fyllt 18 år. Den socialdemokratiskt ledda majoriteten behöver förtydliga vilka grupper av asylsökande ungdomar som kommer att kunna ta del av det tillfälliga kommunbidraget. Kommer enbart asylsökande ungdomar som fyller 18 efter den 1 juli 2017 att omfattas, eller även asylsökande som redan fyllt 18 före detta datum? I så fall, hur långt tillbaka i tiden avser majoriteten att gå? Likaså, hur långt fram i tiden? Staden bör tydligt definiera den avsedda målgruppen och tidsperioden och även utförligt motivera sina avvägningar.

En naturlig följdfråga blir därefter hur många individer som majoriteten beräknar att denna grupp uppgår till? I medieuppgifter uppgavs nyligen att ungefär 400 ensamkommande ungdomar i Stockholm kommer att få stanna i staden som en följd av det nya bidraget. Om 400 barn ska dela på bidraget om 10,1 miljoner kronor från 1 juli 2017 till 30 juni 2018 hamnar beloppet för varje barn på cirka 70 kronor per dygn. Som jämförelse kostar ett HVB-hem idag cirka 2 000 kronor per barn och dygn. Om 400 barn istället ska dela

på 10,1 miljoner kronor i kommunbidrag endast fram till den sista december 2017 hamnar summan per barn och dygn strax under 200 kronor.

I det föreliggande ärendet har antalet ensamkommande barn som fyller 18 och som berörs istället stigit till 450 stycken. Det innebär att summan per ungdom, om alla väljer att nyttja möjligheten att bo kvar i Stockholm som EBO, kommer att bli ännu lägre än tidigare beräkningar. Precis som både Stadsmissionen och förvaltningen påpekar är det svårt att uppskatta hur många ungdomar som kommer att behöva boendestöd och hur länge. Men kalkylen måste ändå hålla även om alla 450 ungdomar behöver stöd.

Den digra listan av åtgärder som statsbidraget om 10,1 miljoner ska räckta till för 450 individer gör att inte mycket pengar blir kvar till själva boendeersättningen. En mer specificerad ekonomisk plan efterfrågas därför med en budget som går jämt ut.

Hur avser majoriteten agera i det fall det visar sig att det utlovade kommunbidraget på 10,1 miljoner inte täcker behoven? Vilka av stadens resurser kan tänkas tas i anspråk för att täcka upp ett eventuellt underskott?

Det är bra att civilsamhället hjälper till med den situation som har uppkommit, men vi saknar också en beskrivning för hur de privatpersoner och andra som engagerar sig för att ta emot och erbjuda boendeplatser till de ensamkommande ska kontrolleras. Det rör sig om utsatta ungdomar som behöver en garanterat trygg boendemiljö.

Ibland måste man flytta på grund av studier och arbete, inte bara när man är ung. Det är inte alltid roligt men det är tyvärr så som livet ser ut för de allra flesta. Det räcker med att gå tillbaka bara en eller två generationer i Sverige för att se att unga då hade helt andra förutsättningar att få hjälp med boende eller stöd från stat eller kommun.

Vi ställer oss också frågande till att den socialdemokratiskt ledda majoriteten i detta fall inte bedömer det vara relevant att genomföra en fördjupad jämställdhetsanalys i förhållande till detta beslut.

Sammanfattningsvis ser vi en rad brister i det föreliggande ärendet. Ad hoc-lösningar och brandkårsutryckningar får inte vara svaret på vår tids stora samhällsutmaningar. Stadens resurser är ändliga och måste skötas ansvarsfullt för att kunna räckta så långt och till så

många som möjligt. En långsiktig och hållbar planering av stadens verksamhet är därför A och O för att budgeten ska hålla och för att vår stad ska fungera.

Ärendet

Asylsökande vuxna är ett statligt ansvar och en utgångspunkt i de fall där ungdomarna fyller 18 år under asylprocessen är att staten erbjuder boende i ett anläggningsboende. Regeringen har aviserat att den ger ett tillfälligt tillskott av medel till vistelsekommunerna så att de kommuner som önskar kan låta de ungdomar som vill bo kvar även efter att de blivit 18 år, till exempel för att avsluta pågående studier. Kommunstyrelsen fattade beslut 2017-08-23 om att uppmana socialnämnden till att fatta beslut om föreningsstöd, av ett belopp upp till 10,1 mkr, avseende stöd till asylsökande ensamkommande som fyller 18 år. Stockholms stadsmission har ansökt om medel för projekt Asylboenden där de avser erbjuda tillfälliga boendelösningar inom ramen för civilsamhället och deras eget bestånd samt tillhörande råd och stöd under perioden 2017-07-01 till 2018-06-30 i enlighet med statens intentioner. Målgruppen för projektet och perioden är ensamkommande barn som varit placerade i Stockholms stad, som rotat sig i kommunen och som fyller 18 år under pågående asylprocess.

Förvaltningen föreslår att socialnämnden beviljar Stockholms stadsmission 10,1 mkr för projekt Asylboenden för perioden 2017-07-01 till 2018-06-30.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 19 augusti 2017.

Beslutsgång

Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är förvaltningens. Ordföranden finner att nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag.